
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 38 
del Registro     
 
Data 12/06/2021    

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
 Approvazione progetto relativo ai lavori di 
“Consolidamento dissesti idrogeologici 
presenti a monte dell’abitato di Fratte”. 
 
 

  
L’anno duemilaventuno addì  dodici del mese di giugno alle ore 9.30               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                  - Sindaco                              X        
     Formoso Francesco        - Vicesindaco                        X                                                                    
     Morelli Paolo                 -  Assessore                          X                                                                     
      
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.  

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 

Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione: “Approvazione progetto relativo ai lavori di “Consolidamento 
dissesti idrogeologici presenti a monte dell’abitato di Fratte”. 

 
    Premesso che ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00 la competenza a 
deliberare in merito spetta alla Giunta Comunale; 
 

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in 
materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
 

Visto in particolare, l’art. 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, 
n. 160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per gli investimenti di 
messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 
2020; 
 

Visto il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che “Gli enti locali 
comunicano le richieste di contributo al Ministero dell’Interno, entro il termine perentorio del 15 
gennaio dell’esercizio di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere: a) le 
informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico di 
progetti (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare…b) le informazioni necessarie per 
permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 
edifici pubblici e del patrimonio dell’ente locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza 
delle strade. Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per 
la stessa annualità…e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti 
locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in un 
altro strumento di programmazione”; 
 

Visto il comma 53 del citato artico 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo 
attribuito a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del 
contributo, con decreto del Ministero dell’Interno, do concerto con il  Ministero dell’economia e 
delle finanze, tenendo conto del seguente ordine prioritario: 

a) Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) Messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
c) Messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente.”; 
 



      
   
 

 

3   

Visto il Decreto del  31 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana, 
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto 
con il Capo del Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’economia e delle 
finanze, il quale assegna i contributi stanziati; 
 

Visto l’allegato 2) al suddetto Decreto del 31 agosto 2020, nel quale è stato attribuito al 
Comune di Sassofeltrio un contributo pari ad € 14.350,00 relativo alla progettazione definitiva-
esecutiva per i lavori di “Consolidamento dissesti idrogeologici presenti a monte dell’abitato 
di Fratte”; 
 

Considerato che il Comune beneficiario era tenuto ad affidare la progettazione entro tre 
mesi decorrenti dalla data di emanazione del citato Decreto; 
 
 Vista la delibera di G.M. n. 77 del 13/11/2020 con la quale si è dato atto: 
- della necessità di procedere all’affidamento della progettazione definitiva-esecutiva relativa ai 
lavori di  Consolidamento dissesti idrogeologici presenti a monte dell’abitato di Fratte; 
- che l’importo di € 14.350,00 compreso oneri, necessario per l’affidamento della progettazione 
definitiva-esecutiva relativa ai lavori di Consolidamento dissesti idrogeologici presenti a monte 
dell’abitato di Fratte, trova copertura finanziaria sul cap. 198, assegnata all’ufficio tecnico con 
delibera di G.M. n. 68 del 28/09/2020, esecutiva, di variazione PEG 2020; 
 
 Considerato che con la stessa delibera di G.M. n. 77 del 13/11/2020 si è reso noto che, a 
norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del Codice Contratti approvato con 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il Comune di 
Sassofeltrio è il Responsabile del Settore Tecnico Arch. Adalgisa Arcangeli; 
 

           Dato atto che con Determinazione n. 218 del 13/11/2020 si è proceduto all’affidamento 
dell’incarico di PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON RELAZIONE GEOLOGICA E SIMICA, 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  RELATIVI AI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DISSESTI IDROGEOLOGICI PRESENTI A MONTE DELL’ABITATO 
DI FRATTE Geologo Paolo Ciacci , con studio in Fratte di Sassofeltrio Corso Europa 131, iscritto 
all’Ordine dei Geologi delle Marche –Albo Sezione A- con il n. 687 -  P.IVA 01351120413, per 
un importo di € 8.309,90 escluso oneri ovvero di € 10.543,60 compreso oneri; 
 

                     Dato atto che con Determinazione n. 219 del 13/11/2020 si è proceduto all’affidamento 
dell’incarico di PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON PROGETTO ESECUTIVO 
STRUTTURALE  RELATIVO AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTI 
IDROGEOLOGICI PRESENTI A MONTE DELL’ABITATO DI FRATTE dell’Ing. Vanzolini 
Renzo, con studio in San Clemente via Montecasale 52/4, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Rimini  con il n. 534/A -  P.IVA 02653000402,, per un importo di € 3.000,00 escluso 
oneri ovvero di € 3.806,40 compreso oneri;   
 
  VISTI gli elaborati predisposti dai tecnici incaricati, acquisiti in data 18.06.2020 prot. 
2981, depositati agli atti stante la loro voluminosità, relativi al PROGETTO ESECUTIVO 
STRUTTURALE  RELATIVO AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTI 
IDROGEOLOGICI PRESENTI A MONTE DELL’ABITATO DI FRATTE, (CUP: 



      
   
 

 

4   

G53H20000040004 ), dell’ importo complessivo pari a € 250.000,00, di cui € 186.129,03  per 
lavori a misura, comprensivi di € 4.496,21 per oneri di sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008 non 
soggetti a ribasso e € 63.870,97 per somme a disposizione dell’ Amministrazione; 
Preso atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati: 
     1) Relazione Tecnica generale 
     2) Elaborati grafici architettonici: 
Tav. 1: Inquadramenti cartografici; 
Tav. 2: Planimetria di progetto con interventi; 
Tav. 3 Sezioni e Particolari esecutivi; 
     3)Strutturale: norma tecnica (M),  piano manutenzione parte strutturale (F), norme tecniche 
costruzioni (E), norme tecniche costruzioni (C,M,E) , elaborato; 
   4) Relazione geologica e sismica 
    5) Computo metrico estimativo 
     6) Elenco prezzi 
     7) Stima dell’incidenza della manodopera 
     8) Stima dell’incidenza della sicurezza 
     9) Quadro economico finanziario 
     10) Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 
   11) Cronoprogramma 
   12) Piano della manutenzione 
   13) Piano di sicurezza e coordinamento 
 
  VISTA la corrispondenza degli elaborati di progetto a quanto previsto dal D. Lgs. n° 
50/2016 avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti per l’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria”;  
 

VISTO il verbale di verifica del 10.06.2021 eseguito ai sensi dell’Art. 26 d.lgs. 50/2016 
eseguito in contraddittorio tra: 
- il progettista dell’intervento in oggetto, Geologo Paolo Ciacci; 
- il progettista strutturale dell’intervento in oggetto, Ing. Renzo Vanzolini; 
- il soggetto verificatore dell’intervento in oggetto, Arch. Adalgisa Arcangeli. 
 
  VISTO il verbale di validazione del 10.06.2021 eseguito ai sensi dell’Art. 26 d.lgs. 
50/2016 dal RUP; 
 
            Vista la deliberazione C.C. n. 15 del 06/03/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 

 
            Vista la deliberazione di G.C. n. 68 del 28/09/2021 di approvazione variazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020, con la quale la somma di € 14.350,00 è stata assegnata a questo 
ufficio; 
 



      
   
 

 

5   

  PRECISATO che l’intervento proposto trova copertura finanziaria nel capitolo 198 del 
B.P. 2020/2022, con assegnazione fondi con il contributo Statale di € 14.350,00 assegnato con 
Decreto del 31 agosto 2020; 
 
  DISPOSTO che al fine di ottemperare agli adempimenti di comunicazione all’ 
Osservatorio e AVCP (art. 7 del D.Lgs. 163/2006) nonché agli obblighi previsti dall’ art. 3 della 
legge 136/2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari al progetto è stato assegnato il 
seguente:  
CUP (Codice Unico progettuale) G53H20000040004; 
 
         DATO ATTO che quando si provvederà all' appalto dei lavori, avverrà nel rispetto delle 
norme previste dal Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e 
ss.mm.ii. tenendo conto dell’ apposito  CIG (codice Identificativo di Gara); 
 
       VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 e la L.R. n. 15 del 28/6/91; 
 

        P R O P O N E 
 

1)DI APPROVARE, per le ragioni in narrativa, il Progetto Esecutivo del PROGETTO DEI 
LAVORI DI RELATIVO AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTI IDROGEOLOGICI 
PRESENTI A MONTE DELL’ABITATO DI FRATTE, (CUP: G53H20000040004) dell’ 
importo complessivo pari a € 250.000,00, di cui € 186.129,03  per lavori a misura, comprensivi di 
€ 4.496,21 per oneri di sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008 non soggetti a ribasso e € 63.870,97 
per somme a disposizione dell’ Amministrazione così come risulta dagli atti tecnici predisposti dai 
tecnici incaricati, non materialmente allegati al presente atto ma depositati presso l’Area Tecnica, 
consistenti in: 
 
DOCUMENTAZIONE 
     1) Relazione Tecnica generale 
     2) Elaborati grafici architettonici: 
Tav. 1: Inquadramenti cartografici; 
Tav. 2: Planimetria di progetto con interventi; 
Tav. 3 Sezioni e Particolari esecutivi; 
     3)Strutturale: norma tecnica (M),  piano manutenzione parte strutturale (F), norme tecniche 
costruzioni (E), norme tecniche costruzioni (C,M,E) , elaborato; 
     4) Relazione geologica e sismica 
     5) Computo metrico estimativo 
     6) Elenco prezzi 
     7) Stima dell’incidenza della manodopera 
     8) Stima dell’incidenza della sicurezza 
     9) Quadro economico finanziario 
   10) Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 
   11) Cronoprogramma 
   12) Piano della manutenzione 
   13) Piano di sicurezza e coordinamento 
 



      
   
 

 

6   

2) DI APPROVARE il quadro economico, unitamente alla relazione tecnica, depositati agli atti, 
assieme a tutta la documentazione progettuale, stante la sua voluminosità; 
 
3) DI DARE ATTO che l'opera viene finanziata, sul capitolo 198 del B.P. 2020/2022,, con 
assegnazione fondi con il contributo Statale di € 14.350,00 assegnato con Decreto Direttoriale del 
31 agosto 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero 
dell’economia e delle finanze; 
 
4)DI DARE ATTO che questo Ente, in ottemperanza alla normativa vigente, ha acquisito dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri / Dipartimento per la Programmazione ed il Coordinamento 
della Politica Economica, il seguente codice CUP: (Codice Unico progettuale) 
G53H20000040004; 
 
5)DI DARE ATTO che il ricorso alla piattaforma MEPA per l’acquisizione della prestazione dei 
lavori, nel caso in questione, non risulta possibile, in quanto non è stata rilevata una specifica 
categoria dedicata alle indagini tecniche di che trattasi; 
 
6)DI DARE ATTO che quando si provvederà all' appalto dei lavori avverrà nel rispetto delle 
norme previste dal Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 ss.mm.ii. , 
tenendo conto dell’ apposito  CIG (codice Identificativo di Gara); 
 
7)DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del 
Codice Contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per il Comune di Sassofeltrio è il Responsabile del Settore Tecnico Arch. 
Adalgisa Arcangeli, e che lo stesso dichiara implicitamente la non sussistenza di conflitti di 
interesse ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di 
comportamento dei dipendenti dell'ente comunale; 
 
8) DI DICHIARARE Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con votazione unanime 
e favorevole resa dai presenti per alzata di mano il presente atto, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 
 
                                                     **************************                      
 

            


